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В статье исследовано влияние гидрогелевой смеси на рост, развитие и урожайность 
пшеницы сорта «Стекловидная-24» в условиях недостаточной влажности Туркестанской области. 
Проведён агрометеорологический анализ данных метеостанции Шымкент, Сайрамского района, за 
вегетационный период (январь-июнь 2025 г.), отмечен значительный дефицит осадков, что 
обуславливает актуальность влагосберегающих технологий. В полевых экспериментах примене-
ны различные варианты щелевания почвы (20 см, 40 см) и дозы гидрогеля (30 кг/га и 60 кг/га). По 
данным исследования, оптимальным вариантом является щелевание на 20 см с внесением гидроге-
левой смеси в дозе 30 кг/га, при этом урожайность увеличилась на 26,3 ц/га, а на контрольном 
варианте составила 17,4 ц/га. Лабораторные измерения влагоудерживающей способности 
подтвердили эффективность применения гидрогеля в пахотном слое почвы (20-30 см). Полученные 
результаты позволяют обосновать практическое применение щелевания и гидрогелевой 
обработки как эффективного водосберегающего метода в агротехнологии зерновых культур. 
Таким образом, применение гидрогелевой смеси 30 кг/га, 35 кг/га P2O5 и 30 кг/га K2O при щелевании 
на глубину 20 см является научно обоснованным и практически значимым приёмом ресурсосбере-
гающего земледелия в засушливых регионах. Это решение обеспечивает улучшение водного 
режима почвы и существенный прирост урожайности. 

Ключевые слова: гидрогель, влагосберегающие технологии, пшеница «Стекловидная-24», 
щелевание почвы, урожайность, засушливые условия. 
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Мақалада гидрогель қоспасының Түркістан облысының ылғалдылығы жеткіліксіз жағдайда 
«Шыны тәрізді – 24» сортындағы бидайдың өсуіне, дамуына және өнімділігіне әсері зерттелген. 
Вегетациялық кезеңде (2025 ж.қаңтар-маусым) Шымкент, Сайрам ауданы метеостанциясының 
деректеріне агрометеорологиялық талдау жүргізілді, жауын-шашынның айтарлықтай тапшылығы 
атап өтілді, бұл ылғал үнемдеу технологияларының өзектілігін анықтайды. Далалық эксперимент-
терде топырақтың әртүрлі саңылаулары (20 см, 40 см) және гидрогель дозалары (30 кг/га және 60 
кг/га) қолданылады. Зерттеудің мәліметтері бойынша, ең жақсы нұсқа-гидрогель қоспасын 30 кг/га 
дозада енгізе отырып, 20 см саңылау, бұл ретте өнімділік 26,3 ц/га-ға ұлғайды, ал бақылау нұсқа-
сында 17,4 ц/га құрады. Ылғал ұстау қабілетін зертханалық өлшеу топырақтың егістік қабатында 
(20-30 см) гидрогельді қолданудың тиімділігін растады. Алынған нәтижелер саңылаулау мен гидро-
гельді өңдеуді астық дақылдарының агротехнологиясында суды үнемдеудің тиімді әдісі ретінде 
практикалық қолдануды негіздеуге мүмкіндік береді. Осылайша, 20 см тереңдікке тілінген кезде 30 
кг/га, 35 кг/га P2O5 және 30 кг/га K2O гидрогель қоспасын қолдану құрғақ аймақтарда ресурстарды 
үнемдейтін егіншіліктің ғылыми негізделген және іс жүзінде маңызды әдісі болып табылады. Бұл 
шешім топырақтың су режимін жақсартуды және өнімділіктің айтарлықтай өсуін қамтамасыз 
етеді. 

Түйінді сөздер: гидрогель, ылғал үнемдейтін технологиялар, «Шыны тәрізді – 24» бидай, 
топырақтың жарылуы, өнімділік, құрғақ жағдайлар. 
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The article examines the effect of a hydrogel mixture on the growth, development and yield of 
"Steklovidnaya-24" wheat in conditions of insufficient humidity in the Turkestan region. An agrometeorological 
analysis of data from the Shymkent meteorological station, Sairam district, during the growing season 
(January-June 2025) was carried out, and a significant precipitation deficit was noted, which determines the 
relevance of moisture-saving technologies. Different variants of soil slitting (20 cm, 40 cm) and hydrogel doses 
(30 kg/ha and 60 kg/ha) were used in field experiments. According to the study, the optimal option is 20 cm 
slitting with the addition of a hydrogel mixture at a dose of 30 kg/ha, while the yield increased by 26.3 c/ha, 
and in the control version it was 17.4 c/ha. Laboratory measurements of moisture retention capacity confirmed 
the effectiveness of hydrogel application in the arable soil layer (20-30 cm). The results obtained enabled to 
substantiate the practical application of slitting and hydrogel treatment as an effective water-saving method in 
agricultural technology of grain crops. Thus, the use of a hydrogel mixture of 30 kg/ha, 35 kg/ha of P2O5 and 
30 kg/ha of K2O when slitting to a depth of 20 cm is a scientifically sound and practically significant method of 
resource-saving agriculture in arid regions. This solution provides an improvement in the water regime of the 
soil and a significant increase in yield. 

Key words: hydrogel, moisture-saving technologies, Steklovidnaya-24 wheat, soil slitting, yield, arid 
conditions. 
 

Введение. Засушливые регионы характеризуются нестабильным водным режимом, что сущест-
венно ограничивает продуктивность сельскохозяйственных культур, в том числе зерновых. Недостаток 
влаги в почве, особенно в критические периоды вегетации, приводит к снижению урожайности за счёт 
нарушения формирования основных питательных элементов и структуры почвы. В таких условиях осо-
бую значимость приобретают технологии, направленные на сохранение и рациональное использо-
вание влаги в агропромышленном комплексе [1, с.119].  

Одним из эффективных решений в борьбе с водным дефицитом является использование гидро-
гелей – материалов, способных накапливать воду и постепенно отдавать её растениям. Их применение 
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способствует улучшению водообеспеченности корнеобитаемого слоя почвы, снижает стресс от засухи 
и создаёт более благоприятные условия для роста и развития культур. 

Несмотря на признанную эффективность гидрогелей в сельском хозяйстве, влияние этих мате-
риалов на структурные показатели урожайности зерновых культур требует дополнительного изучения. 
Особенно это актуально для конкретных регионов с учётом природно-климатических условий засушли-
вых территорий [2, с.70; 3, с.8].  

Настоящее исследование направлено на выявление зависимости между дозами и способами 
внесения гидрогелевой смеси и показателями структуры урожая зерновых культур в условиях недоста-
точной влагообеспеченности. 

Цель данного исследования – изучить влияние гидрогелевой смеси на рост, развитие и урожай-
ность пшеницы сорта «Стекловидная-24» в условиях умеренного и недостаточного увлажнения, 
характерных для Туркестанской области, а также определить оптимальную дозу её внесения. 

Задачи исследования направлены не только на оценку эффективности применения гидрогеля 
при дефиците влаги, но и на получение обоснованных научных данных, необходимых для после-
дующего внедрения влагосберегающих технологий в аграрную отрасль. 

В данной работе проведён детальный агрометеорологический анализ вегетационного периода 
(январь-июнь 2025 года) и исследовано влияние гидрогелевой смеси на продуктивность пшеницы 
Результаты работы могут способствовать оптимизации влагосберегающих приёмов и повышению 
эффективности производства в засушливых зонах [4, с.814; 5, с.12]. 

Методы и материалы. Полевые исследования проводились в Сайрамском районе, ТОО 
«Самат-ТШ». Использовалась норма удобрений: 70 кг/га P2O5 и 60 кг/га K2O в виде аммофоса (азотно-
фосфорного удобрения, содержащего 11 % азота и 46 % P2O5) и 59 % хлористого калия. Половина этих 
удобрений (50 %) вносилась под зябь, а оставшиеся 50 % – при посеве со смесью гидрогеля. В опытном 
варианте под зябь применялась смесь гидрогеля с половинной дозой удобрений: 35 кг/га P2O5 и 30 кг/га 
K2O, при рассчитанной дозировке гидрогеля (30 или 60 кг/га), смешанной в смесителе [6, с.20]. Внесе-
ние производилось щелерезным агрегатом, оснащенным специализированными рабочими органами 
для вырезания водопоглощающих щелей, которые одновременно вносят в них гидрогелевые смеси, 
что способствует увеличению накопления влаги в почве. Получен патент РК № 8970 «Устройство для 
нарезки водопоглощающих щелей с одновременным внесением гидрогеля» от 15.12.2023. 

Эксперименты проводились с целью исследования воздействия гидрогелевой смеси на сохране-
ние влаги и урожайность зерновых культур в условиях недостаточной влажности регионов Казахстана. 
Схема опытов представлена в восьми вариантах: 

К – контроль без удобрений и гидрогеля. 
ВУ+Р-70, К-60 – с внесением удобрений. 
Щ-20 – щелерез 20 см без гидрогеля. 
Щ-40 – щелерез 40 см без гидрогеля. 
Щ-20+30 – щелерез 20 см с внесением смеси гидрогеля 30 кг/га. 
Щ-20+60 – щелерез 20 см с внесением смеси гидрогеля 60 кг/га. 
Щ-40+30 – щелерез 40 см с внесением смеси гидрогеля 30 кг/га. 
Щ-40+60 – щелерез 40 см с внесением смеси гидрогеля 60 кг/га. 
Для определения нормы применения гидрогелевой смеси и её воздействия на продуктивность 

пшеницы перед проведением опытов были отобраны почвенные образцы для агрохимического анали-
за. Влажность почвы определялась термостатно-весовым методом в соответствии с ГОСТ 28268-89 
«Почвы. Методы определения влажности, максимальной гигроскопической влажности и влажности 
устойчивого завядания растений». Агрохимические исследования проводились в соответствии с «Ме-
тодическим руководством по проведению агрохимического обследования почв сельскохозяйственных 
угодий» (ГУ «РНМЦАС») [7, с.16; 8, с.58]. 

Для изучения воздействия разных слоев почвы на влагоудерживающие свойства гидрогеля были 
выполнены лабораторные эксперименты, в которых использовались четыре варианта: 1) контроль (без 
гидрогеля, глубина 20 см), 2) гидрогель на глубине 20 см, 3) контроль (без гидрогеля, глубина 40 см), 
4) гидрогель на глубине 40 см. 

Для измерения влажности на различных глубинах применялся влагомер SOIL MOISTURE METER 
MC-7828SOIL88, а внесение гидрогеля осуществлялось в норме 30 кг/га [9, с.26; 10, с.20]. В опытных 
участках влажность почвы измерялись каждые 30 дней по вариантом и повторностям. 

Результаты и обсуждения. Анализ агроклиматических показателей за январь-июнь 2025 года, 
полученных с метеостанции Шымкент, позволил охарактеризовать погодные условия, влияющие на 
рост и развитие сельскохозяйственных культур, в частности пшеницы. В соответствии с агрометеоро-
логическим анализом за период с января по июнь 2025 года, проведённым на основе данных 
метеостанции Шымкент, в Сайрамском районе Туркестанской области наблюдались следующие клима-
тические условия (представлены в таблице 1). 

В Сайрамском районе в 2025 году климатические условия в период с января по май были крайне 
благоприятными для сельского хозяйства. Суммарное количество осадков за этот период составило 
157,6 мм, что значительно выше среднегодовых норм. В таких условиях особенно актуально примене-
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ние гидрогеля, что обеспечивает насыщенность влагой, её сохранение и эффективное использование 
в почвах. 

Эти данные свидетельствуют о средних температурах, благоприятных для роста и развития. При 
этом в апреле и мае осадки были очень низкие – 14,6 мм. Такие климатические условия подчеркивают 
важность внедрения влагосберегающих технологий, таких как использование гидрогелевых смесей, 
для повышения продуктивности сельскохозяйственных культур, в частности пшеницы сорта «Стекло-
видная-24» в Сайрамском районе Туркестанской области. 

В ходе вегетационного периода 2025 года на опытном участке в Сайрамском районе Туркестан-
ской области были проведены агрохимические исследования с целью оценки физико-химических и 
агрохимических характеристик почвы. Для этого были отобраны почвенные образцы, которые подвер-
гались анализу в аккредитованных лабораториях, соответствующих государственным стандартам и 
методическим указаниям по определению содержания гумуса, подвижного фосфора, обменного калия, 
нитратного азота, рН солевого режима и других показателей плодородия почвы [11, с.203; 12, с.338]. 
 

Таблица 1 – Анализ агроклиматических показателей за январь-июнь 2025г. 
 

Январь-июнь 2025 год 
Метрологические сведения  ШымкентМС 

Декада За месяц 
1 2 3 4 
Январь-2025 

Сред. температура воздуха, 00С -0,3 2,0 -1,8 -0,1 
Сред. осадки, мм 4 20 40 64 
Влажность почвы, мм - - - - 

Февраль-2025 
Сред. температура воздуха, 00С 1,3 1,5 5,1 7,9 
Сред. осадки, мм 3 13 18 34 
Влажность почвы, мм - - -  

Март-2025 
Сред. температура воздуха, 00С 3,7 11,8 11,1 26,6 
Сред. осадки, мм 38 0 14 52 
Влажность почвы, мм - 46 31 77 

Апрель-2025 
Сред. температура воздуха, 00С 17,0 17,0 19,9 53,9 
Сред. осадки, мм 7,0 - 0,6 7,6 
Влажность почвы, мм 23 16 11 15,1 

Май-2025 
Сред. температура воздуха, 00С 23,5 24,6 22,0 70,1 
Сред. осадки, мм 1 2 4 7,0 
Влажность почвы, мм 3 3 4 13 

Июнь-2025 
Сред. температура воздуха, 00С 25,6 28,0 27,8 81,4 
Сред. осадки, мм 0,9 3 0 3,9 
Влажность почвы, мм 1 1 0 2 
Сред. температура воздуха, 00С    239,8 
Сред. осадки, мм    176,0 

 
Результаты агрохимических анализов, проведённых на опытных полях, представлены в таблицах 

2 и 3. Эти данные являются основой для дальнейшей оценки эффективности применения гидрогелевой 
смеси в условиях необеспеченности влагой и разработки рекомендаций по оптимизации 
агротехнологий в водно-дефицитных регионах [13, с.310]. 
 

Таблица 2 – Результаты физико-механических свойств почвы 
 

Глубина, см Влажность, % Влагоемкость, % Плотность почвы, 
г/см3 

Мех. Состав 
 

1 2 3 4 5 
0-20 2,44 23,29 1,48  

Тяж.суглинок  
45-60% 

 

20-40 3,87 27,03 1,46 

40-60 4,03 28,84 1,50 
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Таблица 3 – Результаты агрохимических анализов  
 

Глубина, см Гумус, % 
Питательные элементы 

Сера, 
мг/кг  

рН Азот 
(N)мг/кг 

Фосфор 
(P)мг/кг 

Калий 
(K)мг/кг 

1 2 3 4 5 6 7 
0-20 2,20 7,55 17,46 386 15,43 7,31 
20-40 1,31 3,28 4,5 311,6 6,13 7,27 
40-60 0,95 3,03 2,8 263 5,43 7,31 

 
Согласно данным, представленным в таблице 2, уровень влажности и влагоемкости в нижних 

слоях почвы на глубине 40-60 см оказался выше по сравнению с пахотным слоем на глубине 0-20 см. 
Это явление обусловлено воздействием капиллярных процессов в нижележащих слоях почвы [14, с.15; 
15, с.68]. 

На опытном участке изучалось содержание гумуса в пахотном слое почвы. По данным анализа, 
средний уровень гумуса – 2,20 %. Содержание подвижных форм фосфора – 17,46 мг/кг, а содержание 
калия – 386 мг/кг. Показатели гумуса и фосфора имеют средние значения, но содержание калия 
оказалось повышенным (таблица 3). В исследованиях влажности почвы измерения проводились 
каждый месяц по вариантам и повторностям. Изучалась влагоудерживающая способность гидроге-
левой смеси по слоям почвы и динамика влажности почвы на посевах в слоях 0-20 см и 20-40 см в ТОО 
«Самат-ТШ» Сайрамского района (таблица 4). 
 

Таблица 4 – Динамика влажности суглинистых почв на полях в слоях 0-20см; 20-40 см ТОО 
«Самат-ТШ» Сайрамский район 
 

 
Вариант 

Горизонт, 
см  

Дата Дата Дата Дата 
23.03.2025г 21.04.2025г 18.05.25г 15.06.25г 

Влажность,% Влажность,% Влажность,% Влажность,% 
Контроль  0-20 19,9  12,5  12,3 10,5  

20-40 20,1 13,4 13,7 12,4 
ВУ+Р, К 
(К-60; Р-70) 

0-20 19,9 12,6 12,4 11,6 
20-40 20,2 13,8 14,0 12,8 

Щ-20 
 

0-20 19,6 13,4 14,6 12,4 
20-40 19,8 14,6 16,2 13,0 

Щ-40 
 

0-20 20,0 13,8 14,5 12,8 
20-40 20,2 15,2 16,4 13,2 

ЩГ-20+30 
 

0-20 20,1  16,9  17,9 13,7  
20-40 21,1 17,8 18,5 15,8 

ЩГ-20+60 
 

0-20 20,9 16,8 17,7 13,8 

20-40 21,9 17,0 18,1 16,0 
ЩГ-40+30 

 
0-20 20,8 14,8 17,1 13,8 
20-40 21,9 16,9 18,5 15,9 

ЩГ-40+60 
 

0-20 20,9 16,7 17,2 13,9 
20-40 22,3 18,3 18,6 16,3 

 
В таблице 4 показано, что среднее количество осадков в апреле составило 7,6 мм. Влаги в почве 

недостаточно для роста и развития пшеницы, а в мае-июне температура воздуха выше средней. По 
механическому составу, определяющему влагоемкость почвы, общая влагоемкость суглинков состав-
ляет 18-20% от сухой массы почвы. Следует отметить, что в этом году осадки ниже многолетней нормы, 
поэтому гидрогелевая смесь недостаточно насыщалась влагой [13, с.312]. Это объясняется тем, что 
среднее количество осадков в мае составило 7,0 мм, поэтому рост растения ниже характеристик сорта. 
Рост и развитие пшеницы в вегетационный период показаны в таблице 5. 

Применение водосберегающей технологии в варианте 5, где вносились 30 кг/га гидрогеля, 35 
кг/га P и 30 кг/га K на глубину 20 см, показало положительное влияние на рост и развитие пшеницы 
сорта «Стекловидная-24». В фазе трубкообразования растения достигли высоты 52 см, их сухая масса 
составила 2,20 г/раст. В сравнении с контролем этот показатель был выше на 1,25 г/раст. В фазе 
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цветения и фазе восковой спелости высота растений составила 65 см, а сухая масса – 2,45 г/раст, и 
высота растений 84 см, а сухая масса достигла 3,625 г/раст. 

Эти результаты подтверждают эффективность применения данной технологии для регулирова-
ния водного режима почвы и повышения продуктивности пшеницы, особенно в районах, мало обеспе-
ченных влагой. Однако для оптимизации дозировки и методов применения гидрогеля в Сайрамском 
районе требуется проведение дополнительных исследований, учитывающих специфические 
климатические и почвенные условия засушливых регионов. 
 

Таблица 5 – Результаты вегетационного периода пшеницы 
 

ТОО «Самат-ТШ» 
№ Вариант Трубкообразования 

 
Цветение Восковая спеласть 

Кущены, 
шт 

Высота 
растения, 

см 

Сухая 
масса 
г/раст. 

Сухая 
масса 
г/раст. 

Высота 
растения, 

см 

Высота 
растения, 

см 

Сухая 
масса 
г/раст. 

1 Контроль без 
удобрений и 
гидрогеля 

3,5 40 0,95 1,115 51 60 1,610 

2 С удобрением 
P,K и без 
гидрогеля  

3,6 42 0,97 1,205 52 62 1,6151 

3 Щелерез 40см 
без гидрогеля 

3,8 41 1,0 1,256 52 68 1,905 

4 Щелерез 20 см 
без гидрогеля 

3,7 44 1,115 2,335 54 66 3,180 

5 Щелерез 20см 
с гидрогелем 
30кг 

5,6 52 2,20 2,450 65 84 3,625 

6 Щелерез 20 см 
с гидрогелем 
60кг 

5,5 50 2,10 2,400 62 82 3,595 

7 Щелерез 40 см 
с гидрогелем 
30кг 

5,4 47 2,15 2,000 60 80 2,455 

8 Щелерез 40 см 
60кг 

5,3 47 2,0 2,100 61 82 2,380 

 
Полевой опыт по изучению водосберегающей технологии и агротехнических приёмов на 

продуктивность пшеницы (ТОО «Самат-ТШ», Сайрамский район, 2025 г.) представлен в таблице 6. 
 

Таблица 6 – Влияния гидрогеля и агротехнических приёмов на продуктивность пшеницы (ТОО 
«Самат-ТШ» Сайрамский район, 2025 г.) 
 

Ва
ри

ан
т 

Ко
ли

че
ст

во
 

ра
ст

ен
ий

, м
2 

Вы
со

та
 

ра
ст

ен
ий

 

Би
ол

о-
ги

че
ск

ая
 

м
ас

са
,г/

м
2  

Дл
ин

а 
ко

ло
са

, 
см

 

Ко
ли

че
ст

во
 

се
м

ен
ы

 н
а 

од
но

м
 к
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е,
 

ш
т 

Ве
с 

се
м

ян
 

од
но

го
 

ко
ло

са
, ш

т 

Ве
с 

10
00

 ш
т 

се
м

ен
а,

 гр
. 

Ур
ож

ай
но

ст
ь 

ц/
га

 

Прибавка 
урожая 

ц/га % 

Контроль 74 50 32,17 8,0 19 0,580 20,63 17,4 - - 
ВУ+Р-70, 
К-60;  

76 57 35,64 9,0 18 0,425 23,61 18,2 0,8 4,4 

Щ- 20  78 65 57,85 12,0 27 0,730 24,48 18,9 1,5 7,94 
Щ- 40  78 64 45,37 11,0 26 0,720 26,09 20,1 2,7 13,43 
Щ- 20+30  95 70 65,23 13,0 29 0,710 35,58 23,6 6,2 26,27 
Щ- 20+60 91 69 63,63 12,0 24 0, 495 30,52 22,5 5,1 22,67 
Щ- 40+30 94 67 50,76 9,0 23 0,600 27,69 21,7 4,3 19,82 
Щ- 40+60  92 59 50,65 12,0 26 0,925 27,06 21,0 3,6 17,14 
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Математическая обработка данных выполненно корректно. НРС (05) не превышает допустимый 
уровень 0,3-1,0 во всех вариантах. НСР (0,5) -0,4.  

В результате полевого эксперимента была проведена сравнительная оценка влияния различных 
агротехнических приёмов, включая щелевание почвы и применение гидрогеля в дозах 30 кг/га и 60 кг/га 
и 35 кг/га – P, 30 кг/га – K на морфобиологические и хозяйственные показатели пшеницы сорта 
«Стекловидная-24». Наибольшее улучшение всех параметров урожайности наблюдалось при 
сочетании щелевания на 20 см и внесения гидрогеля в дозе 30 кг/га: урожай увеличился на 6,2 ц/га 
(26,3 %) относительно контроля. Увеличение дозы гидрогеля в варианте с 60 кг/га привело к увеличе-
нию урожая на 5,1 ц/га, что ниже на 1,1 ц/га по сравнению с вариантом с 30 кг/га. Результаты в 
остальных вариантах были положительными, но ниже, чем в вариантах с 30 и 60 кг/га гидрогеля. 

Выводы. Результаты исследования показали, что наиболее эффективным вариантом оказалось 
сочетание щелевания на глубину 20 см и внесения гидрогеля в дозе 30 кг/га и P – 35 кг/га, и K – 30 кг/га. 
Урожайность пшеницы увеличилась на 6,2 ц/га (26,3 %) по сравнению с контролем. Увеличение дозы 
гидрогеля до 60 кг/га привело к увеличению урожая на 5,1 ц/га. В фазе трубкообразования растения 
достигли высоты 52 см, сухая масса составила 2,20 г/раст. Таким образом, применение технологии 
является научно обоснованным и практически значимым приёмом ресурсосберегающего земледелия 
в засушливых регионах Туркестанской области. 

Финансировании. Данное исследование финансируется Комитетом науки Министерства науки 
и высшего образования Республики Казахстан (Программа BR21882218 «Разработка и внедрение 
новых высокоэффективных влагосберегающих технологий, повышающих урожайность сельскохозяйст-
венных культур и модернизирующих агропромышленный комплекс»). 
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